
DELIBERA N. 29 DEL 25/11/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DUP 2020/2022 EX 
ART. 175 D.LGS . N. 267/2000

L’anno 2020 addì 25 del mese di novembre alle ore 11:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL
BRUNODET LOREDANA
COLONNA ILARIA MARIA
DAUDRY TIZIANA
FOURNIER GIUSEPPE ABELE
GORRET STEFANO
MISSIAGLIA JESSY
PESSION CHANTAL
STINGHEL MATTEO
VALLET LUCA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Ragioneria

Oggetto:  SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 E AL DUP 2020/2022 EX 
ART. 175 D.LGS . N. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
5/05/2009 n. 42) così come modificato dal D.Lgs. 126 del 10/08/2014;”; 

• Il regolamento comunale di contabilità;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 12/02/2020 relativa all’approvazione del Bilancio 
Pluriennale di previsione 2020/2022;

VISTO l’art. 175 D.lgs 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 
 
ESAMINATI i prospetti di variazione al bilancio di previsione pluriennale, allegati in copia al presente atto:

• Riepilogo variazioni competenza anno 2020; 
• Riepilogo variazioni cassa anno 2020
• Riepilogo variazioni anno 2021; 
• Riepilogo variazioni anno 2022; 
• Equilibri di bilancio; 
• Quadro generale riassuntivo; 
• Bilancio aggiornato anno 2020
• Dups 2020/2022 aggiornato;

RITENUTO di variare il bilancio di previsione 2020/2022 e il DUP 2020/2022 come da prospetti  sopra  
richiamati che integrano il presente atto per farne parte integrante;

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in: 
• ANNO 2020 €  16.241.274,79
• ANNO 2021 €  18.393.521,68
• ANNO 2022 €  13.928.596,32

PRECISATO che  con la presente variazione si propongono le seguenti movimentazioni: 
Anno 2020 
a) Maggiori entrate in parte corrente per € 674.765,74
b) Minori entrate correnti per € 464.279,10
c) Maggiori spese correnti per € 330.786,64
d) Minori spese correnti per € 120.300,00
e) Maggiori entrate in conto capitale per € 26.056,16
f) Minori entrate in conto capitale € 4.200.000,00 
g) Maggiori spese in conto capitale per € 395.683,91
h) Minori spese in conto capitale per € 4.299.000,00
i) Utilizzo avanzo di amministrazione per investimenti per € 270.627,75



Anno 2021 
a) Minori entrate correnti  per € 6.162,67
b) Maggiori spese correnti per € 57.000,00
c) Minori spese correnti per € 63.162,67
d) Maggiori spese in conto capitale per € 4.200.000,00
e) Maggiori spese in conto capitale per € 4.200.000,00

Anno 2022 
a) Minori spese correnti per € 52.500,00
b) Maggiori spese correnti per € 52.500,00

VISTO il  parere  del  revisore  dei  conti,  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante, 
pervenuto all’ente in data 24/11/2020.nostro prot. N.12946in pari data; 

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 12 in materia di competenze del Consiglio comunale

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale 
di Contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Procedutosi a votazione per scrutinio palese, mediante alzata di mano, che dà il seguente risultato:

Votanti: 14

Favorevoli: 14

Contrari: -

Astenuti: -



DELIBERA

1. DI  APPROVARE  la  variazione  di  bilancio  2020/2022  come  risulta  dai  seguenti  allegati,  che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

         All. 1) riepilogo variazioni competenza 2020; 
         All. 2) riepilogo variazioni cassa 2020;
         All. 3) riepilogo variazioni 2021; 
         All. 4) riepiologo variazioni 2022;

2. DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui sopra viene garantito il mantenimento di tutti  
gli equilibri del bilancio di previsione, coerentemente con il saldo di finanza pubblica di cui all’art. 
1, comma 712 della Legge 208/2015, come dimostrato nei seguenti allegati, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto : 

      All. 5) equilibri di bilancio; 
      All. 6) bilancio aggiornato 2020
      All. 7) quadro generale riassuntivo
     All. 8) Dups 2020/2022 aggiornato

3. DI EVIDENZIARE  che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia in: 
             ANNO 2020 €  16.241.274,79
             ANNO 2021 €  18.393.521,68
            ANNO 2022 €  13.928.596,32

4. DI APPROVARE, contestualmente, la variazione al DUP 2020/2022; 

5. DI DARE ATTO che a seguito dell’avvenuta abrogazione, (vedi art. 57, c. 2-quater Dl 124/2019 
Decreto fiscale), dei commi 1° e 3° dell'articolo 216 del Tuel 267/2000 (che stabilivano l'obbligo di 
trasmissione al tesoriere del bilancio di previsione approvato e delle delibere di variazione e di 
prelevamento dal fondo di riserva), il presente atto, non sarà trasmesso al Tesoriere. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


